Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Ediİcio Sede - 3º Andar - Bairro Zona Cívico-AdministraƟva,

Brasília/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-8107 - hƩp://www.mec.gov.br

   OFÍCIO Nº 202/2020/CGPP/DIFES/SESU/SESU-MEC

Brasília, 26 de outubro de 2020.

Ao Senhor
José Cândido Lustosa BiƩencourt de Albuquerque
Reitor
Universidade Federal do Ceará - UFC

Assunto: Resultado do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade).

Senhor Reitor,

1. ComparƟlhamos  com  Vossa  Magnificência  os  excelentes  resultados  alcançados
no Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENADE 2019). Afinal, conquistas como esta são
moƟvos de orgulho, pois dependem do empenho e dedicação de toda a comunidade universitária, em
especial a toda a Reitoria. Com certeza, o compromeƟmento e persistência aliada a muito trabalho
duro fazem parte dessa jornada.

2. Hoje os frutos são colhidos e o momento é de desfrutar esta autorrealização.

3. Em especial, congratulamos os coordenadores e docentes dos cursos que obƟveram o
“Conceito 5”: Parabéns! Trabalho impecável!

4. A jornada conƟnua e com ela novos desafios.

5. Solicitamos que transmitam nossa congratulação aos seus Coordenadores de Curso.

Atenciosamente,

CARLOS EDUARDO SANCHES DA SILVA

Coordenador-Geral de Planejamento Acadêmico, Pesquisa e Inovação

EDUARDO GOMES SALGADO

Diretor de Desenvolvimento da Rede de IFES

SEI/MEC - 2308256 - Ofício https://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_c...

1 of 2 04/11/2020 17:04

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Sanches da Silva, Coordenador(a), em
27/10/2020, às 08:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Gomes Salgado, Diretor(a), em 27/10/2020,
às 12:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do
Ministério da Educação.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://sei.mec.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2308256 e o código CRC E0CABF34.

Referência: Caso responda a este Oİcio, indicar expressamente o Processo nº 23000.026710/2020-17 SEI nº 2308256

SEI/MEC - 2308256 - Ofício https://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_c...

2 of 2 04/11/2020 17:04